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甲、作文部分：（40 分）
作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上，並以藍、黑色

鋼筆或原子筆由左至右橫式作答，於本試題上作答者，不予計分。

不得於試卷上書寫姓名或座號。

「龜兔賽跑」是許多人熟知的寓言故事，烏龜勤勉努力，最終贏

過驕傲偷懶的兔子。後續有讀者改編出多種不同版本的內容，比如：

兔子要求再比賽一次，而且全程毫不懈怠，終於取得勝利。又如：烏

龜輸後，要求換跑道再比一次，自信滿滿的兔子一口答應，卻在終點

前發現有條河流阻擋去路，只能眼睜睜看著後來居上的烏龜游到對

岸，再次獲勝。無論是哪種情節，其實都寓藏人們想傳達的一些生活

理念。以上三則「龜兔賽跑」的故事，你對哪一則最有體悟？為什麼？

請結合個人經歷或所見所聞，以「『龜兔賽跑』的啟發」為題，作

文一篇，議論、記敘、抒情皆可，文長不限。

乙、測驗題部分：（60 分） 代號：1301

本試題為單一選擇題，請選出一個正確或最適當答案。
共 30 題，每題 2 分，須用 2B 鉛筆在試卡上依題號清楚劃記，於

本試題或申論試卷上作答者，不予計分。

1 依司法院大法官解釋，關於憲法增修條文第 4 條第 2 項，依政黨名單投票

選舉產生之立法委員，未獲得百分之五以上政黨選舉票之政黨不得參與席

次分配之規定，下列敘述何者正確？

本條文與選舉平等原則有違，有修正之必要

本條文與權力分立原則有違，有修正之必要

本條文並未牴觸民主共和國與國民主權原則

本條文牴觸直接選舉原則，有修正之必要
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2 監察委員任期屆滿，總統如未提名新的監察委員繼任人選，係違反下列

何者？

平等原則 民主原則

職務協助義務 機關忠誠義務

3 依司法院大法官解釋，社會秩序維護法曾對從事性交易之行為人，僅處罰

意圖得利之一方，而不處罰支付對價之相對人的規定，違反下列何種基

本權？

工作權 財產權 平等權 人身自由

4 依現行憲法及相關法律規定，有關參政權之保障，下列敘述何者正確？

創制與複決並非參政權

秘密投票係為選舉權實施之重要原則

被選舉權之主體並沒有國籍的限制

選舉權之實施原則為直接選舉，不包括平等選舉

5 關於司法院大法官審理案件法及憲法訴訟法，下列敘述何者正確？

依司法院大法官審理案件法，地方自治團體並無聲請釋憲之途徑

依憲法訴訟法，僅最高法院法官得聲請違憲判決

依憲法訴訟法，無憲法解釋疑義之聲請判決類型

依司法院大法官審理案件法，立委現有總額 4 分之 1 以上，得為釋憲聲請

6 依憲法訴訟法規定，有關憲法法庭判決宣告法規範定期失效相關之敘述，

下列何者正確？

因舊法規尚未失效，故各法院仍應依舊法判決，不得停止訴訟

判決法規範定期失效者，各法院應依職權裁定停止審理程序

審理原因案件之法院，原則上不受定期失效期限之拘束

審理原因案件之法院，除判決主文另有諭知外，應依舊法為判決

7 憲法明文規定人民身體之自由應予保障，下列敘述何者錯誤？

人民身體自由係人民在小範圍內動靜坐臥的身體移動自由

用以抵抗國家公權力及他人不合法的限制人民身體移動的自由

人民身體自由享有充分保障，乃行使其憲法上所保障其他權利之前提

強制入院治療係對於人民身體自由之限制，應符合憲法第 8 條及第 23

條規定

8 依據憲法本文之規定，監察院提出糾正案之對象為何？

行政院及其有關部會 立法院

司法院 考試院
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9 依憲法法庭判決，關於誹謗罪與言論自由之保障，下列敘述何者錯誤？

人民之名譽權與言論自由，應受憲法無分軒輊之保障，國家原則上均應

給予最大限度之保障

表意人未提供佐證依據之事實性言論，縱內容涉及公共事務，對公益論

辯貢獻度仍不高，該言論所指述者之名譽權應受較高程度之保障

涉及私德之誹謗言論，與公共利益無關時，表意人之言論自由應完全退

讓於被指述者名譽權與隱私權之保護

表意人於社群媒體與自媒體上所為誹謗言論，與一般人日常生活中以言

詞所為口耳間傳播之誹謗言論，在事前查證程序之要求上，並無不同

10 有關憲法保障之隱私權，下列敘述何者錯誤？

隱私權保障範圍包括個人生活私密領域免於他人侵擾之權利

基於人性尊嚴與個人主體性之維護及人格發展之完整，隱私權為不可或

缺之基本權利

隱私權保障範圍包括個人資料之自主控制權利

就資訊隱私權而言，保障人民決定是否揭露其個人資料，但不包括對其

個人資料記載錯誤之更正權

11 依司法院大法官解釋，下列那一基本權利非以憲法第 22 條規定為依據？

資訊隱私權 原住民（族）身分認同權

人民收養子女之自由 通訊傳播自由

12 依司法院釋字第 756 號，有關監獄管理機關對受刑人秘密通訊自由之限

制，下列敘述何者錯誤？

監獄長官以儀器檢查書信之內容物，不必然影響通訊內容之秘密性

監獄長官不區分書信種類，一律閱讀受刑人之書信，係屬違憲侵害其秘

密通訊自由之行為

監獄長官以維護監獄紀律（例如監所之名譽）為由，要求受刑人刪除書

信之內容，非屬限制其秘密通訊自由之正當目的

受刑人書信之內容遭刪除者，應保留書信全文影本，嗣受刑人出獄時發

還之

13 依憲法增修條文及司法院大法官解釋，關於行政院院長，下列敘述何者

錯誤？

總統發布行政院院長的免職令，無須行政院院長副署

有關行政院院長的任期，並無明文規定

立法院對行政院院長所提出的不信任案如未獲通過，不得對同一行政院

院長再提不信任案

總統藉由其任命的行政院院長，變更先前存在，與其政見未洽之施政方

針或政策，屬政黨政治常態
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14 憲法第 73 條規定，立法委員在院內所為之言論及表決，對院外不負責

任。依司法院釋字第 435 號，關於立法委員之言論免責權，下列敘述何者

錯誤？

司法機關為維護社會秩序及被害人權益，對於立法委員行為是否逾越免

責保障之範圍，於必要時得依法行使偵審之權限

舉凡在院會或委員會之發言、質詢、提案、表決以及與此直接相關之附

隨行為，均屬應予保障之事項

與行使職權無關之行為，諸如蓄意之肢體動作等，顯然不符意見表達之

適當情節致侵害他人法益者，不在保障之列

言論免責權為憲法賦予立法委員之例外特權，故其保障範圍應作最小程

度之嚴格界定

15 下列何者之自治權，受憲法保障？

鄉（鎮、市） 獨立行政機關

大學 祭祀公業

16 下列何項敘述，符合司法院大法官就「法律明確性原則」所闡釋之內容？

法律明確性之要求，指法律文義須具體詳盡

立法者於制定法律時，不得運用不確定法律概念

法律規定是否明確，得自法條文義、立法目的與法體系整體關聯性觀察

得知

是否違反法律明確性原則與法規範之意義得否由司法審查加以確認一

事無關

17 有關「行政裁量」與「不確定法律概念」之區別，下列敘述何者正確？

不確定法律概念僅存在於公法法規

在行政裁量範圍內的各項選擇原則上僅生適當與否的問題

行政機關就不確定法律概念享有判斷餘地時，行政法院以介入審查為

原則

就行政機關之裁量，行政法院得為妥當性之審查

18 下列何者非凌虐人犯罪之凌虐行為？

剝奪睡眠 1 星期 拘禁於暗室剝奪光線 1 個月

以棍棒猛力毆打持續數日 詐欺訊問數回

19 下列何者非屬法人？

公司 合夥 社團 財團
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20 關於有限公司董事之敘述，下列何者正確？

董事得經股東表決權過半數之同意，就有行為能力之股東中選任之

不得無故辭職

董事至少 3 人且不用組成董事會

有限公司章程應記載董事姓名或名稱

21 下列何者非家庭暴力防治法之保護對象？

遭受前夫精神騷擾及脅迫者

目睹父親毆打母親之小孩

同住之伯父恐嚇將斷其手腳

要求交往但遭拒絕之男同學，恐嚇將殺害其全家

22 下列何種契約是民法債編所規定之有名契約？

代理契約 醫療契約 授權契約 出版契約

23 有關國民參與審判制度之進行，下列敘述何者錯誤？

檢察官起訴時，應向管轄法院提出起訴書，並不得將卷宗及證物一併送

交法院

起訴書不得記載使法院就案件產生預斷之虞之內容

起訴書就犯罪事實之記載，以載明日、時、處所及方法特定之

法院於第一次審判期日前，認為檢察官指出之證明方法顯不足認定被告

有成立犯罪之可能時，應以裁定定期通知檢察官補正

24 甲出賣其所有之 A 地於乙，甲交付 A 地於乙，乙為 A 地所有人。下列敘

述，何者錯誤？

若乙脅迫甲締結 A 地買賣契約，甲得撤銷買賣契約

若無約定，甲尚未移轉 A 地所有權於乙，乙得拒絕支付價金於甲

若乙出賣 A 地於丙者，乙與丙間之 A 地買賣契約，效力未定

若乙移轉 A 地所有權並辦理移轉登記於善意之丁，丁為 A 地所有人

25 甲為 22 歲之美國籍人士，來臺灣受僱於某僱用勞工 5 人以上之公司，擔

任兼職工作，依我國勞工保險條例之規定，下列敘述何者正確？

甲為外國籍員工，不得參加我國之勞工保險

應由雇主為甲申報參加勞工保險

甲為兼職員工，雇主無須為甲辦理投保

甲無投保義務，仍得自願參加勞工保險
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26 下列有關責任的敘述，何者錯誤？

責任的成立，以義務的違反為必要條件

法律上的責任基本上是以客觀主義為原則，再輔以主觀主義的修正與擴充

在現代複雜的工商經濟下，為謀損害風險之均衡負擔，漸漸偏向客觀主

義之責任類型

對行為人要求其負法律上責任，而科以刑罰或賠償損害，在法學中之運

作原則為歸責原理

27 關於法律之制定，下列敘述何者正確？

法律由立法院通過，總統公布，得稱為通則

法律應經立法院通過，行政院院長覆議及公布

應以法律規定之事項，於未規定前，均得以命令定之

關於執行法律之細節性、技術性次要事項，僅得由行政機關發布命令為

規範，不得以法律定之

28 依司法院大法官解釋及憲法訴訟法規定，關於法官聲請法規範憲法審查之

敘述，下列何者錯誤？

依法公布施行之法律，法官應以其為審判之依據，不得認定法律為違憲

而逕行拒絕適用

憲法之效力既高於法律，法官有優先遵守之義務

各法院就其審理之案件，對裁判上所應適用之行政命令，認有違憲疑慮

時，應聲請憲法法庭審查

法官聲請法規範憲法審查，應於聲請書敘明客觀上形成確信法規範違憲

之法律見解

29 甲向乙購買 1 本 A 書，價金新臺幣（以下同）1000 元。甲以 1 張 1000 元

鈔票付書款後，乙將 A 書交給甲，甲帶著 A 書離去。下列敘述，何者正確？

 A 書的買賣契約屬於處分行為

甲給乙 1000 元的行為屬於負擔行為

甲、乙間成立了 3 個契約

甲、乙間僅作成了 1 個物權行為

30 現行民法關於繼承人之繼承原則之規定，下列敘述何者正確？

繼承人僅以法律所規定之人為限，不得以遺囑指定繼承人

被繼承人死亡後，經繼承人表示繼承時，始發生繼承之效力

因採個人主義，被繼承人對其財產得不受限制以遺囑自由處分之

因採無限責任繼承主義，繼承人應繼承被繼承人之一切權利與義務
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第81題 第82題 第83題 第84題 第85題 第86題 第87題 第88題 第89題 第90題

第91題 第92題 第93題 第94題 第95題 第96題 第97題 第98題 第99題 第100題

D C B C C B A D D

D C D C C B D B B

D D D C B B A C C A

C

複選題數： 複選每題配分：

標準答案：

備　　註：


